Mulai tahun 1962, kajian tafsîr yang
disampaikan di Masjid al-Azhâr ini, dimuat di majalah Panji
Masyarakat. Kuliahtafsir ini terus berlanjut sampai terjadi
kekacauan politik di mana Masjid tersebut telah dituduh
menjadi sarang “Neo Masyumi” dan “Haji Abdul Mâlik Karîm
Amrullahisme”. Pada tanggal 12 Rabi’ al-Awwal 1383H/27
Januari 1964, Haji Abdul Mâlik Karîm Amrullah ditangkap
oleh penguasa orde lama dengan tuduhan berkhianat pada
negara. Penahanan selama dua tahun ini ternyata membawa
berkah bagi Haji Abdul Mâlik Karîm Amrullah karena ia dapat
menyelesaikan penulisan tafsirnya.Tafsir al-Azhar merupakan
karya Haji Abdul Mâlik Karîm Amrullah yang memperlihatkan

pengadilan. Tanpa kewaraan ini, seseorang dapat keluar dari kriteria
sebagai saksi, hakim, dan pemerintah. Kewaraan minimal ini adalah
kewaraan seseorang yang menjauhi diri dari barang haram secara
lahiriah.108

106 Hamka, Tafsir Al- Azhar, Juz XVIII, 171.
107 [Beirut, Darul Fikr: 2018 M/1439 H-1440 H], juz I, halaman 32).
108 (Al-Ghazali, 2018 M/1439 H-1440 H: I/32).

terpendam dalam hati,”110

Ketiga, Wara orang-orang bertakwa (wara’ul muttaqin)
Kewaraan orang yang bertakwa adalah kewaraan orang yang

meninggalkan kelebihan barang murni kehalalannya yang
dikhawatirkan dapat membawanya kepada yang haram. (Al-Ghazali,
2018 M/1439 H-1440 H: I/32).

به �س لا ما يدع حتى المتقين من الرجل يكون لا :وسلم عليه الله صلى قال

�س به مما مخافة
Artinya, “Rasulullah saw bersabda, ‘Seseorang tidak termasuk ke

dalam golongan orang bertakwa sehingga ia meninggalkan
apa yang tidak masalah (halal) karena takut terbawa
kepada yang menjadi masalah (haram),”111

Contoh kewaraan orang bertakwa adalah kewaraan seseorang

untuk (tidak) membicarakan orang lain (yang sebenarnya halal)
karena khawatir terbawa pada ghibah (yang haram). Contoh lain

109 (Al-Ghazali, 2018 M/1439 H-1440 H: I/32).
110 (HR Al-Baihaqi dan Al-Adani dari Ibnu Mas’ud ra).
111 (HR At-Tirmidzi, Ibnu Majah, dan Al-Hakim).

59

yaitu kewaraan orang untuk (tidak) memakan dengan syahwat
karena khawatir terjebak pada tindakan yang dilarang.

Keempat, Wara orang-orang yang membenarkan (wara’us shiddiqin)
Kewaraan golongan as-shiddiqin adalah keberpalingan mereka